
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  127  ANNO 2016 
 
SEDUTA   DEL  04/10/2016     ORE    12:30 

 
 

 
OGGETTO:  MAESTRO D’ARTE VIRGINIO LINI DI S.DANIELE PO - 

CONCESSIONE UTILIZZO LOCALI DELLE SCUDERIE DI VILLA 
PALLAVICINO DAL 5 OTTOBRE AL 31 GENNAIO 2017 

 
L’anno duemilasedici il giorno quattro del  mese di ottobre alle ore 12:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  il Vice Segretario Comunale Stellati Dott.ssa Elena., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: MAESTRO D’ARTE VIRGINIO LINI DI S.DANIELE PO - CONCESSIONE 
UTILIZZO LOCALI DELLE SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO DAL 5 OTTOBRE AL 31 
GENNAIO 2017 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la richiesta inoltrata dal Sig. Virginio Lini, Maestro d’Arte residente a San Daniele Po (CR), in 
data 13/09/2016, prot. n. 10889, con la quale si richiede la possibilità di organizzare una mostra 
per esporre le sue opere pittoriche ispirate al Don Carlo (30 quadri di diverse dimensioni) nei locali 
delle Scuderie di Villa Pallavicino dal 1° ottobre al 3 gennaio 2017; 
 
Ravvisato che tale mostra verrà organizzata col patrocinio del Circolo Pasini, associazione di 
Busseto che da anni collabora con l’Amministrazione comunale e che tale mostra ha già avuto una 
presentazione nel 2010 presso il Comune di Cremona con successo di pubblico e di critica; 
 
Rilevato che con nota al prot. n. 11527 del 28/09/2016 il Presidente del Circolo Pasini ridefiniva i 
giorni di apertura della mostra nel seguente modo: 

 dal 1° ottobre al 30 novembre 2016 dal mercoledì alla domenica dalle ore 10.00 alle 12.00 
e dalle 15.30 alle 18.30; 

 dicembre e gennaio solo su prenotazione presso l’Ufficio Turistico; 
 
Considerato che l’Associazione Circolo Culturale A. Pasini che organizza la manifestazione si rende 
responsabile e parte attiva al fine di garantire i requisiti di sicurezza dell’immobile per la durata 
dell’esposizione e di produrre per la circostanza apposito piano di emergenza con indicazione delle 
vie di fuga, piano di evacuazione e dei presidi di sicurezza; 
 
Atteso che l’Associazione organizzatrice dovrà assumersi la responsabilità per danni a persone e 
cose, sia per quanto riguarda i collaboratori/volontari e i materiali di sua proprietà, sia per quelli 
che essa dovesse arrecare a terzi durante lo svolgimento dei servizi e delle attività connesse, 
sollevando il Comune da ogni responsabilità, stipulando apposita polizza assicurativa con 
massimali adeguati allo svolgimento degli eventi programmati; 
 
Appurato che l'Amministrazione comunale intende patrocinare la suddetta iniziativa, concedendo 
l’uso gratuito degli spazi pubblici richiesti; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e integrazioni;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 26/08/2016 prot. n. 10163 con il quale sono state 
conferite alla dott.ssa Elena Stellati le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 
267/2000 di competenza dell’Area 2 e nel contempo è stata assegnata la supplenza, in caso di 
assenza o impedimento del responsabile dell’Area 1 (Settore Affari Generali e Servizi istituzionali); 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 in data 3/10/2016 prot. n. 11769 con il quale è stata conferita la 
funzione di vice segretario alla dott.ssa Elena Stellati; 
 
Rilevato che la dott.ssa Elena Stellati, in luogo del responsabile del servizio Affari Generali, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., il parere favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi 
Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge,  

 
D E L I B E R A 

 
- DI AUTORIZZARE l’uso gratuito dei locali posti a piano terra dell’ala est delle Scuderie di Villa 

Pallavicino, per le motivazioni meglio specificate in premessa, dal 5 ottobre 2016 al 30 
novembre 2016 (dal mercoledì alla domenica dalle 10.00-12.00 e dalle 15.30 alle 18.30) e per i 
mesi di dicembre e gennaio solo dietro prenotazione presso l’Ufficio turistico, al fine di 
permettere l’allestimento e la realizzazione da parte del maestro Virginio Lini di San Daniele 
Po (CR) di una mostra per esporre le sue opere pittoriche ispirate al Don Carlo; 

- DI CONCEDERE:  
a. Il patrocinio del Comune di Busseto; 
b. l'utilizzo gratuito delle stanze poste al piano terra dell’ala est delle Scuderie di Villa 

Pallavicino; 
c. l’esenzione dal pagamento del canone di pubblicità sul materiale promozionale 

esposto nel Comune; 
d. il riscaldamento delle stanze fissato sui 10° antigelo; 

- DI RACCOMANDARE: 
a.  la sorveglianza dei locali da parte di personale messo a disposizione dal Circolo 

Pasini, a cui è rimessa ogni responsabilità per danni alle opere; 
b. di provvedere all’ordinaria pulizia dei locali e alla pulizia straordinaria al momento 

del rilascio; 
c. di non manomettere il termostato del riscaldamento di modo da non incorrere nella 

perdita della gratuità dell’utilizzo; 
- DI DARE ATTO che il Circolo Pasini si assume la responsabilità di danni a persone e cose, sia 

per quanto riguarda i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia per quelli che essa dovesse 
arrecare a terzi durante lo svolgimento dei servizi e delle attività connesse, sollevando il 
Comune da ogni responsabilità; 

- DI RICHIEDERE all’Associazione organizzatrice la stipula di idonea polizza assicurativa RCT 
danni a cose e persone per il massimale di almeno € 1.000.000,00 per sinistro con il limite di € 
1.000.000,00 per danni a cose e € 1.000.000,00 per danni a persone; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

- DI RICHIEDERE inoltre la produzione di apposito piano di emergenza con indicazione delle vie 
di fuga, piano di evacuazione e dei presidi di sicurezza; 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo per i Responsabili di 
servizio competenti all’adozione degli atti di gestione conseguenti; 

- DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai seguenti Uffici: 
Patrimonio, Polizia Amministrativa, Polizia Municipale e ufficio Turistico; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è 
la dott.ssa Elena Stellati; 

- DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito 
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, sul sito web del comune nell’ambito 
dell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
MAESTRO D’ARTE VIRGINIO LINI DI S.DANIELE PO - CONCESSIONE UTILIZZO 
LOCALI DELLE SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO DAL 5 OTTOBRE AL 31 
GENNAIO 2017 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 05/10/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
MAESTRO D’ARTE VIRGINIO LINI DI S.DANIELE PO - CONCESSIONE UTILIZZO 
LOCALI DELLE SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO DAL 5 OTTOBRE AL 31 
GENNAIO 2017 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 05/10/2016 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 127

DEL 04/10/2016
OGGETTO: MAESTRO D’ARTE VIRGINIO LINI DI S.DANIELE PO - CONCESSIONE 
UTILIZZO LOCALI DELLE SCUDERIE DI VILLA PALLAVICINO DAL 5 OTTOBRE 

AL 31 GENNAIO 2017

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

11/10/2016 al 26/10/2016 

Busseto lì  11/10/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 0

4/
10

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

0/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


